CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133

1

Terra Boa, 28 de Agosto de 2015.

Ofício Circular nº. 102/2015

Excelentíssima Senhora

A Administração Pública tem por obrigação gerir e mediar os

gravames evidenciados pelas conturbadas relações indivíduo e Estado e indivíduo e

sociedade.

Assim sendo, essa Egrégia Casa de Leis, em sessão ordinária
realizada aos 24.08 do ano em curso, aprovou por unanimidade o Requerimento Verbal do

Nobre Edil Eliseu de Souza Ribeiro, o qual requereu que Denunciasse o DER/PR, junto
ao Ministério Público.

 Cumpre informar a Vossa Excelência, que essa Casa de Leis

tentou de todas as formas possíveis resolver o Problema junto ao DER, encaminhado

ofícios relatando as condições das Rodovias que Liga Terra Boa/Cianorte, Terra Boa
ao Distrito de Malu e Terra Boa/Engenheiro Beltrão.

Ocorre que as citadas Rodovias encontram se má conservadas,

cheia de buracos, com sinalização precária e extremamente perigosa. Este é o Relato

de diversos usuários das BR 082 e 558, em especial no trecho próximo do Rio

Catingueiro, colocando em risco a vida dos usuários da rodovia, obrigando os motoristas a

fazerem manobras arriscadas, causando acidentes e sérios prejuízos aos veículos que

trafegam por nossas rodovias.

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133

2

Sabedores que somos que a não conservação de via pública em

razão da omissão ou descaso do poder público gera muitos transtornos causando

prejuízos materiais e vítimas fatais.

Paira sobre os usuários da BR-082 e 558, no trecho em questão,
a dúvida e o desejo de não se ter o mesmo fim das inúmeras vítimas que já tiveram suas
vidas ceifadas pelo descaso do Poder Público (DER) em cumprir com as suas obrigações

de manutenção das seguras condições de tráfego, largando a via pública ao completo
abandono.

Diante de tamanha preocupação com os usuários das citadas

Rodovias requerem seja tomadas providências junto ao Ministério Público, no sentido

de solucionar o problema.

Na certeza de poder contar com vossa aquiescência, reiteramos

votos de estima e elevado apreço.

Atenciosamente

JOSÉ PEDRO DE MOURA
Presidente

A Excelentíssima Senhora Doutora
RENATA URCECINA DE ALBUQUERQUE DRUMOND
Promotora de Justiça da Comarca de Terra Boa – Pr.
Nesta